
 

 
RIBERA (AG) 

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it -E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

 

D.D. n. 133 del 27/06/2023 

       

Ministero dell’Istruzione, dell’Università 

 e della Ricerca 

Direzione Generale per la programmazione,  

il coordinamento e il finanziamento  

delle istituzioni della formazione superiore 

Ufficio I  

dgfis@postacert.istruzione.it 

 

 

 

OGGETTO: Designazione terna per la nomina del Presidente del Conservatorio di Musica di Stato  

“A.Toscanini” per il triennio 2023/2026 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTO  

- l’art. 5 dello Statuto d’Autonomia;  

- l’art 1 c-1 del DPR 295/06; 

le dimissioni del presidente del CdA (prot. n.3090-Z4 del 20/06/2023) 

- la delibera del Consiglio accademico n.92 del 26/06/2023 

 

 

DECRETA 

la terna dei soggetti designati per la elezione del Presidente di codesto Conservatorio di Musica per il 

Triennio 2023/26 ex delibera del Consiglio Accademico di cui in premessa come di seguito specificato: 

 

1) Dott. GIUSEPPE TORTORICI, nato ad Agrigento il 01/06/1975 e residente a Ribera (Ag), via Falcone 

e Borsellino snc; 

motivazione: 

- Requisito 1. “Alta qualificazione professionale e manageriale”; in possesso di Laurea in Economia e 

commercio con Master specialistico presso il Sole 24ore è in possesso di  ottime  e specifiche competenze 

in campo economico-amministrativo e in merito a progetti internazionali di sviluppo culturale e 

valorizzazione dei beni culturali; è stato anche Revisore Legale dei Conti per la Regione Sicilia ed è 

specialista in progettazione, valutazione e assistenza tecnica su progetti finanziati attraverso fondi 

comunitari diretti e indiretti. 

- Requisito 2 – “Comprovata esperienza maturata nell’ambito di organi di gestione di istituzioni 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003282 DEL 27/06/2023 - M1

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it


 

 
RIBERA (AG) 

C.so Umberto I, n°359 - Via Roma, n° 21 - 92016 Ribera (Ag) – ITALIA - Tel. (+39) 0925.61280 

Sito web: www.conservatoriotoscanini.it -E-mail: segreteria@istitutotoscanini.it - PEC: istitutotoscanini@pec.it 

Codice Fiscale: 920071008842 – Partita IVA: 02834540847 
 

culturali”. Presidente dell’ISSM “A. Toscanini” di Ribera per n.2 mandati con nomina del Ministro 

dell’università e della Ricerca – trienni 2015/18 e 2018/21; durante i suoi 2 mandati di presidente ha 

dimostrato elevata competenza, professionalità, dedizione e massima attenzione al Conservatorio 

prodigandosi insieme agli Organi statutari per il rilancio dell’Istituzione consentendone il traghettamento 

allo Stato con il pieno riconoscimento di Conservatorio di Musica di Stato. 

 

2) Dott.ssa CRISTINA ALGA, nata a Palermo il 03/03/1978 e residente a Palermo in via F. Potenzano 

n.5;  

Motivazione: 

- Requisito 1. “Alta qualificazione professionale e manageriale”; in possesso di Laurea in Teorie e 

tecniche della comunicazione di massa e Project manager di diversi enti culturali; impegnata in campi di 

lavoro che riguardano l’innovazione culturale e sociale e di curatela artistica nell'ambito di importanti e 

qualificati progetti artistici realizzati per istituzioni culturali e museali vincitori anche di Bandi MIBACT. 

- Requisito 2. “Comprovata esperienza maturata nell’ambito di organi di gestione di istituzioni 

culturali”. Coordinatrice e Project manager dell’Ecomuseo del mare dal 2014  

 

3) Prof. AMATO PIETRO ANTONIO, nato a Cattolica eraclea (Ag) il 21/11/1946 e residente a Cattolica 

eraclea (Ag) in via Gobetti n.4; 

Motivazione: 

- Requisito 1. “Alta qualificazione professionale e manageriale”; ha ricoperto l’incarico di Dirigente 

scolastico per il MIUR dal 1998 fino al pensionamento nel 2013. 

- Requisito 2. “Comprovata esperienza maturata nell’ambito di organi di gestione di istituzioni 

culturali”; Componente del CdA dell’ISSM “A. Toscanini” di Ribera in qualità di Componente esperto 

MUR con nomina del Ministro dell’università e della Ricerca per n.2 mandati – trienni 2016/19 e 2019/21 

- distinguendosi per l’alta professionalità e la dedizione  che ha messo al servizio dell’istituzione 

consentendone la sua statizzazione. 

 

Si allega: 

- Copia estratto della delibera del Consiglio accademico di cui in premessa; 

- Curricula dei candidati designati; 

- Dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui all’art. 20, 

comma 1, del Decreto legislativo 8 Aprile 2013, n.39; 

- Nomina presidente uscente; 

- Dimissioni del presidente uscente. 

    

                                                                                                                F.to (*) IL DIRETTORE                           

            Prof. Riccardo Ferrara 

 

* Firma autografa sostituita ai sensi dell’art. 3 - c. 2 - D. lgs. 39/93 

CONSERVATORIO DI MUSICA DI RIBERA ?A. TOSCANINI? - AOO ISSMTR_PRO - PR. E. N. 0003282 DEL 27/06/2023 - M1

mailto:segreteria@istitutomusicale.it
mailto:istitutotoscanini@pec.it

